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           Allegato n. 3 
 

Comune di Copparo  
 

TARIFFE ANNO 2023 
SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI  

 
 

NIDI E SCUOLE D’INFANZIA COMUNALI 
 

 
ART. 1 COMPOSIZIONE DELLE TARIFFE 
 
Retta frequenza nidi e scuole dell’infanzia 
Le tariffe dei Nidi e delle Scuole dell’Infanzia sono composte da una quota fissa determinata in base allo 
scaglione ISEE e da una quota variabile che dipende dai giorni di effettiva presenza (la quota pasto 
giornaliera). Per la definizione della quota fissa che concorre alla copertura di una parte del costo generale 
del servizio si individuano differenti scaglioni ISEE. La mancata presentazione della dichiarazione ISEE 
comporta l’inserimento dell’utente nell’ultima fascia. 
 
Per i non residenti nel Comune di Copparo ma appartenenti all’Unione dei Comuni Terre e Fiumi si applicano 
le medesime tariffe dei residenti, ma solo dalla quinta alla all’undicesima fascia ISEE. È stabilita pertanto una 
quota fissa minima a partire dalla quinta fascia per coloro con ISEE compreso tra € 0,00 e 15.500,00. 
 
Per i residenti in altri Comuni non appartenenti all’Unione dei Comuni Terre e Fiumi si applicano le medesime 
tariffe dei residenti, ma solo dalla sesta all’undicesima fascia ISEE. È stabilita pertanto una quota fissa minima 
a partire dalla sesta fascia per coloro con ISEE compreso tra € 0,00 e 20.500,00. 
 
ART. 2 COMPOSIZIONE DELLE TARIFFE SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI  
 
Le quote afferenti all’orario anticipato e/o prolungato vengono corrisposte in rate mensili e concorrono alla 
definizione della tariffa di frequenza al Nido e alla Scuola dell’Infanzia. Le giornate di assenza non sono 
rimborsate.  
 
Centri Estivi  
Agli iscritti ai Centri Estivi si applica la tariffa prevista per l’anno scolastico di riferimento comprensiva di quota 
fissa, quota pasto giornaliera ed eventuale quota anticipato e/o prolungato. È prevista una riduzione della 
quota fissa nella misura del 50% per iscrizione solo di 1 o 2 settimane. 
 
Il Tesoro Verde del Nido 
Le quote afferenti al servizio vengono corrisposte in rate mensili anticipate. Le giornate di assenza non 
vengono rimborsate. Il servizio potrebbe non essere attivato in caso di adesioni inferiori a 10 iscritti.  
 
ART. 3 - PAGAMENTI 
 
Le rette dei servizi per i Nidi e le Scuole dell’Infanzia si pagano attraverso il sistema PagoPA, come previsto 
dall’art 2 del D.Lgs. n.82/2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale, sul portale online dei Servizi Scolastici 
e Educativi del Comune e presso la postazione PagoPA dell’Ufficio Scuola.  
 
ART. 4 - DECORRENZA 

La decorrenza delle tariffe dei Nidi e delle Scuole dell’Infanzia è a partire dal 01 settembre 2023. 

 
ART. 5 - RIDUZIONI 
 
Sono in vigore le seguenti riduzioni:  

 Riduzione del 30% della quota fissa per i figli maggiori, in caso di più fratelli frequentanti Nidi 
comunali e/o Scuole dell’infanzia comunali; 
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 Riduzione del 80% della quota fissa per i frequentanti Nidi comunali esclusivamente in vigore per 
l’anno educativo 2022/2023 con decorrenza 01/9/2022 – 30/6/2023 così come da Delibera di Giunta 
n. 329 del 26-09-2022 Adesione alla misura regionale di sostegno economico alle famiglie denominata 
“al Nido con la Regione” per l’anno educativo 2022/23. 

 Riduzione del 50% della quota fissa per inserimento che avviene a partire dal 16° giorno del mese. 
La riduzione si applica al solo mese indicato per l’inserimento; 

 Riduzione del 50% della quota fissa nei mesi successivi al primo in caso di assenza continuativa 
dalla scuola superiore a 30 giorni per gravi motivi di salute documentati e certificati.  

 Riduzione del 10% della quota fissa per vacanze di Natale e Pasqua, come segue: 
o mese di dicembre - riduzione del 10% della quota fissa 
o mese di gennaio - riduzione del 10% della quota fissa 
o mese delle festività pasquali - riduzione del 10% della quota fissa  

 Riduzione del 10% della quota fissa nei mesi in cui si verifichino calamità naturali che comportino 
la sospensione del servizio per periodi uguali o superiori a cinque giorni. 

 
ART. 6 – TARIFFE 
 

NIDI COMUNALI 
 

 
FASCIA ISEE 

QUOTA  
FISSA  

MENSILE 

QUOTA FISSA MENSILE 
CON RIDUZIONE 80% 
PROGETTO AL NIDO 

CON LA REGIONE 
IN VIGORE DAL 

01/09/2022 AL 30/06/2023 

QUOTA GIORNALIERA 
(pasto consumato) 

1ª € 0,00 € 0 € 0 € 0,00 
2ª da € 0,01 a € 2.066,00 € 12 € 0 € 0,00 
3ª da € 2.066,01 a € 7.500,00 € 15 € 0 € 3,89 
4ª da € 7.500,01 a € 10.500,00 € 80 € 0 € 3,89 
5ª da € 10.500,01 a € 15.500,00 € 115 € 23 € 3,89 
6ª da € 15.500,01 a € 20.500,00 € 130 € 26 € 3,89 
7ª da € 20.500,01 a € 26.000,00 € 165 € 33 € 3,89 
8ª da € 26.000,01 a € 32.500,00 € 185 € 185 € 3,89 
9ª da € 32.500,01 a € 40.000,00 € 210 € 210 € 3,89 
10ª da € 40.000,01 a € 50.000,00 € 245 € 245 € 3,89 
11ª da € 50.000,01 e oltre 

 e/o NON PRESENTAZIONE ISEE 
€ 250 

€ 250 
€ 3,89 

 
 

SCUOLE DELL’INFANZIA COMUNALI 
 

 
FASCIA ISEE 

QUOTA  
FISSA  

MENSILE 

QUOTA GIORNALIERA 
(pasto consumato) 

1ª € 0,00 € 0 € 0,00 
2ª da € 0,01 a € 2.066,00 € 10 € 0,00 
3ª da € 2.066,01 a € 7.500,00 € 12 € 3,89 
4ª da € 7.500,01 a € 10.500,00 € 48 € 3,89 
5ª da € 10.500,01 a € 15.500,00 € 80 € 3,89 
6ª da € 15.500,01 a € 20.500,00 € 90 € 3,89 
7ª da € 20.500,01 a € 26.000,00 € 115 € 3,89 
8ª da € 26.000,01 a € 32.500,00 € 130 € 3,89 
9ª da € 32.500,01 a € 40.000,00 € 160 € 3,89 
10ª da € 40.000,01 a € 50.000,00 € 225 € 3,89 
11ª da € 50.000,01 e oltre e/o NON 

PRESENTAZIONE ISEE 
€ 230 € 3,89 
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NON RESIDENTI COMUNE DI COPPARO 

 

FASCIA ISEE  
RESIDENTI  

UNIONE TERRE E FIUMI  
 

QUOTA 
FISSA 

 
Nidi 

QUOTA 
FISSA 

 
Scuola 
infanzia 

QUOTA GIORNALIERA 
(pasto consumato) 

 
Nidi e Scuole infanzia 

1ª-5ª Da € 0,00 a € 15.500,00 (quota 
minima) 

€ 115 € 80 € 3,89 

6ª da € 15.500,01 a € 20.500,00 € 130 € 90 € 3,89 
7ª da € 20.500,01 a € 26.000,00 € 165 € 115 € 3,89 
8ª da € 26.000,01 a € 32.500,00 € 185 € 130 € 3,89 
9ª da € 32.500,01 a € 40.000,00 € 210 € 160 € 3,89 
10ª da € 40.000,01 a € 50.000,00 € 245 € 225 € 3,89 
11ª da € 50.000,01 e oltre 

 e/o NON PRESENTAZIONE ISEE 
€ 250 € 230 € 3,89 

 
FASCIA ISEE  

 RESIDENTI ALTRI COMUNI 
 

QUOTA 
FISSA 
Nidi 

QUOTA 
FISSA 

Scuola infanzia 

QUOTA GIORNALIERA 
(pasto consumato) 

Nidi e Scuole infanzia 
1ª-6ª da € 0,00 a € 20.500,00 (QUOTA 

MINIMA) 
€ 130 € 90 € 3,89  

7ª da € 20.500,01 a € 26.000,00 € 165 € 115 € 3,89  
8ª da € 26.000,01 a € 32.500,00 € 185 € 130 € 3,89  
9ª da € 32.500,01 a € 40.000,00 € 210 € 160 € 3,89  
10ª da € 40.000,01 a € 50.000,00 € 245 € 225 € 3,89  
11ª da € 50.000,01 e oltre 

 e/o NON PRESENTAZIONE ISEE 
€ 250 € 230 € 3,89  

 
SERVIZI SCOLASTICI INTEGRATIVI PER NIDI E SCUOLE DELL’INFANZIA 

 

Tipologia servizio TARIFFA MENSILE 

ORARIO ANTICIPATO € 20,00 

ORARIO PROLUNGATO € 34,00 

ORARIO ANTICIPATO E PROLUNGATO € 41,00 

TESORO VERDE DEL NIDO 
(2 pomeriggi a settimana nei mesi di maggio e giugno) 

€ 15,00 
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SERVIZIO DI PRESCUOLA 
 

 
CRITERI PER L’APPLICAZIONE DELLA QUOTA DI PRESCUOLA PRESSO LA SCUOLA 
PRIMARIA DI COPPARO 
 
 
ART. 1 – L’attività di prescuola svolta presso la Scuola Primaria di Copparo “O. Marchesi” è realizzata tramite 
appalto di servizi e prevede un contributo annuo a carico degli utenti da corrispondere anticipatamente in 1 
unica soluzione oppure in 2 soluzioni (la 1ª rata entro l’inizio dell’anno scolastico o prima di accedere al servizio; 
la 2ª rata entro il 31 gennaio).  
 

TARIFFA ANNUA - ANNO 2023 
VALEVOLE SOLO PER LA SCUOLA PRIMARIA DI COPPARO 

SERVIZIO DI PRESCUOLA 
€ 135,00 

Quota valevole per l’intero 
anno scolastico  

 
 
ART. 2 – Il pagamento va effettuato attraverso il sistema PagoPA, come previsto dall’art 2 del D.Lgs. n.82/2005 
– Codice dell’Amministrazione Digitale, direttamente sul portale online dei Servizi Scolastici e Educativi del 
Comune e presso la postazione PagoPA dell’Ufficio Scuola 
 
ART. 3 – La tariffa non è rimborsabile in caso di mancata o saltuaria frequenza del servizio. 
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SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
 
 

A) SCUOLA PRIMARIA 
CRITERI PER L’APPLICAZIONE DELLE QUOTE DI REFEZIONE SCOLASTICA NELLE SCUOLE 
PRIMARIE DI COPPARO E TAMARA 
 
ART. 1 – Gli iscritti al servizio di refezione scolastica frequentanti le scuole primarie di Copparo e Tamara sono 
tenuti al pagamento della seguente quota giornaliera: 
 

TARIFFA INTERA - ANNO 2023 
REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA 

Costo a pasto € 5,11 

 
ART. 2 - La prenotazione dei pasti è effettuata entro le ore 9,30 del giorno di rientro da specifico personale e 
in relazione all’effettiva presenza del minore in mensa. I genitori sono tenuti ad informare la scuola della 
presenza dell’alunno in mensa qualora sia prevista la sua entrata dopo le ore 9,30, o della sua uscita anticipata, 
in modo da consentire una corretta prenotazione del pasto.  
 
ART. 3 - La gestione dei pasti si basa su un sistema informatizzato che prevede, per ogni soggetto che effettua 
i pagamenti (genitore/tutore), la creazione di un “borsellino consumi” informatico associato ad uno o più figli, il 
quale registrerà il dettaglio dei pasti consumati, i relativi costi e i pagamenti effettuati. 
 
ART. 4. Il “borsellino consumi” dovrà essere ricaricato in modalità prepagata acquistando blocchetti virtuali da 
10 pasti (o multipli di 10) secondo quanto previsto dal piano tariffario comunale.  
 
ART. 5 – I pagamenti avvengono attraverso il sistema PagoPA, come previsto dall’art 2 del D.Lgs. n.82/2005 
– Codice dell’Amministrazione Digitale, sul portale online e presso la postazione PagoPA dell’Ufficio Scuola  
 
ART. 6 – Sono previste riduzioni o esenzioni dal pagamento della tariffa per le famiglie in base ai seguenti 
scaglioni ISEE: 
 

RIDUZIONI TARIFFE - ANNO 2023 
REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA 

N 
FASCIA ISEE 

RIDUZIONE COSTO A PASTO 
COSTO  

PER 10 PASTI DA A 

1 € 0,00 € 0,00 100% € 0,00 € 0,00 
2 € 0,01 € 2.066,00 80% € 1,02 € 10,20 
3 € 2.066,01 € 4.500,00 50% € 2,56 € 25,60 
4 € 4.500,01 € 7.500,00 20% € 4,09 € 40,90 

 
ART. 7 – L’irregolarità nei pagamenti delle tariffe da parte di coloro che hanno richiesto il servizio medesimo, 
può comportare su iniziativa dell’Ufficio competente la sospensione del servizio all’utenza fino ad avvenuta 
regolarizzazione della posizione. 
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B) SCUOLA DELL’INFANZIA STATALE 
CRITERI PER L’APPLICAZIONE DELLE QUOTE DI REFEZIONE SCOLASTICA NELLE SCUOLE 
DELL’INFANZIA STATALI DI COCCANILE E SALETTA 
 
ART. 1 – Gli iscritti al servizio di refezione scolastica frequentanti le scuole dell’infanzia statali di Coccanile e 
di Saletta sono tenuti al pagamento della seguente quota giornaliera: 

 

TARIFFA INTERA - ANNO 2023 
REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLE INFANZIA STATALI 

Costo a pasto € 4,79 

Costo “solo colazione” € 0,72 

 
Chi frequenta la scuola solo in orario antimeridiano è tenuto al pagamento della quota per il servizio di SOLO 
COLAZIONE, pari al 15% della quota giornaliera di refezione scolastica. 
 
ART. 2 - La prenotazione dei pasti è effettuata entro le ore 9,30 del giorno di rientro da specifico personale e 
in relazione all’effettiva presenza del minore in mensa. I genitori sono tenuti ad informare la scuola della 
presenza dell’alunno in mensa qualora sia prevista la sua entrata dopo le ore 9,30, o della sua uscita anticipata, 
in modo da consentire una corretta prenotazione del pasto.  
 
ART. 3 - La gestione dei pasti si basa su un sistema informatizzato che prevede, per ogni soggetto che effettua 
i pagamenti (genitore/tutore), la creazione di un “borsellino consumi” informatico associato ad uno o più figli, il 
quale registrerà il dettaglio dei pasti consumati, i relativi costi e i pagamenti effettuati. 
 
ART. 4. Il “borsellino consumi” dovrà essere ricaricato in modalità prepagata acquistando blocchetti virtuali da 
10 pasti (o multipli di 10) secondo quanto previsto dal piano tariffario comunale.  
 
ART. 5 – I pagamenti avvengono attraverso il sistema PagoPA, come previsto dall’art 2 del D.Lgs. n.82/2005 
– Codice dell’Amministrazione Digitale, sul portale online e presso la postazione PagoPA dell’Ufficio Scuola  
 
ART. 6 – Sono previste riduzioni o esenzioni dal pagamento della tariffa per le famiglie in base ai seguenti 
scaglioni ISEE: 
 

TARIFFE RIDOTTE - ANNO 2023 
REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLE INFANZIA STATALI 

N. 
FASCIA ISEE 

RIDUZIONE 
COSTO 

A PASTO DA A 
1 € 0,00 € 0,00 100% € 0,00  
2 € 0,01 € 2.066,00 80% € 0,96  
3 € 2.066,01 € 4.500,00 50% € 2,40  
4 € 4.500,01 € 7.500,00 20% € 3,83  

 
ART. 7 – L’irregolarità nei pagamenti delle tariffe da parte di coloro che hanno richiesto il servizio medesimo, 
può comportare su iniziativa dell’Ufficio competente la sospensione del servizio all’utenza fino ad avvenuta 
regolarizzazione della posizione. 
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SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 
 
 

CRITERI PER L’APPLICAZIONE DELLE QUOTE DI TRASPORTO SCOLASTICO PER LE 
SCUOLE DELL’INFANZIA STATALI, COMUNALI, PARITARIE PRIVATE DI COPPARO, PER LE 
SCUOLE PRIMARIE DI COPPARO E TAMARA, PER LA SCUOLA SEC. DI 1° DI COPPARO 
 
ART.1 – Gli utenti del servizio di trasporto scolastico sono tenuti al pagamento di una quota di contribuzione 
in base alla modalità di trasporto scolastico indicata al momento dell’iscrizione e valevole per l’intero anno 
scolastico. 
 
ART. 2 - Sono previste le seguenti modalità di trasporto con tariffe differenziate: 
- tariffa mensile per trasporto scolastico di andata e ritorno; 
- tariffa mensile per trasporto scolastico di sola andata o di solo ritorno; 
- tariffa mensile per trasporto da una scuola ad un’altra sede scolastica; 
- tariffa settimanale per trasporto di andata/ritorno per centri estivi. 
La tariffa non è rimborsabile in caso di mancata o saltuaria frequenza del servizio 
 

TARIFFA INTERA - ANNO 2023 TRASPORTO SCOLASTICO 

TRASPORTO  ANDATA E RITORNO   € 32,56 al mese 

Trasporto di SOLO ANDATA o SOLO RITORNO   € 16,29 al mese 

Trasporto da SCUOLA a SCUOLA € 7,63 al mese 

TRASPORTO per /da CENTRI ESTIVI € 10 ,00 a settimana 
 
ART. 3 – Le tariffe possono essere corrisposte in due soluzioni anticipate (la prima entro l’inizio dell’anno 
scolastico valevole per il periodo fino al 31 dicembre e la seconda entro gennaio valevole per il periodo fino 
alla fine dell’anno scolastico). Il pagamento in rate mensili deve essere richiesto al momento dell’iscrizione e 
viene concesso dall’Ufficio comunale preposto. 
 
ART. 4 – I pagamenti avvengono attraverso il sistema PagoPA, come previsto dall’art 2 del D.Lgs. n.82/2005 
– Codice dell’Amministrazione Digitale, sul portale online e presso la postazione PagoPA dell’Ufficio Scuola  
 
ART. 5 – Sono previste riduzioni o esenzioni dal pagamento della tariffa per le famiglie in base ai seguenti 
scaglioni ISEE:  
 

TARIFFE RIDOTTE- ANNO 2023TRASPORTO SCOLASTICO 

N 
FASCIA ISEE 

RIDUZIONE 
IMPORTO MENSILE 

A/R 
IMPORTO MENSILE solo A o 

solo R DA A 

1 € 0,00 € 0,00 100% € 0,00 € 0,00 

2 € 0,01 € 2.066,00 80% € 6,52 € 3,26 

3 € 2.066,01 € 4.500,00 50% € 16,28 € 8,14 

4 € 4.500,01 € 7.500,00 20% € 26,05 € 13,02 

 
 
ART. 6 – Il mancato pagamento della 1ª quota di contribuzione comporta la non ammissione al servizio ed il 
minore non potrà essere trasportato. 
 
ART. 7 – L’irregolarità nei pagamenti delle tariffe da parte di coloro che hanno richiesto il servizio medesimo, 
può comportare su iniziativa dell’Ufficio competente la sospensione del servizio all’utenza fino ad avvenuta 
regolarizzazione della posizione. 
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SERVIZIO DI TRASPORTO PARASCOLASTICO ED EXTRASCOLASTICO 
 

 
ART. 1 - L’Amministrazione comunale, realizzata la finalità primaria del servizio di trasporto scolastico e 
compatibilmente con i mezzi a disposizione e nei limiti delle proprie risorse economiche, può garantire il 
trasporto degli alunni e degli insegnanti accompagnatori per partecipare ad attività scolastiche, uscite 
didattiche, iniziative di carattere culturale, sportivo e del tempo libero. 
 
ART. 2 - Le tariffe per i servizi di trasporto parascolastico ed extrascolastico a carico degli istituti scolastici del 
territorio sono calcolate sulla base dei km percorsi dalla sede scolastica all’indirizzo di destinazione e ritorno: 
 

TARIFFE - ANNO 2023 
(VALEVOLE PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA,  

SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIA DI I° DI COPPARO) 

Visite o gite all’interno del territorio comunale € 1,30 per Km percorso 

Visite o gite per percorrenze tra 40 e 50 Km (andata/ritorno) € 38,36 

Visite o gite percorrenze tra 50,1 e 100 Km (andata/ritorno) € 64,05 

 
ART. 3 - Per attività didattiche e/o sportive curriculari l’Amministrazione comunale può concedere, previa 
richiesta formale degli istituti scolastici, la gratuità del servizio di trasporto parascolastico.  
 
ART. 4 Gli istituti scolastici procederanno al pagamento della tariffa con le modalità concordate con 
l’Amministrazione Comunale. 
 


